
 
 
 
  
 
 
 
 

 

 

Edição nº 390 
Disponibilização: Sexta-feira | 22 de maio de 2020 

Publicação: Segunda-feira | 25 de maio de 2020 
Página 1 de 19 

 

 

Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

 

 
EXPEDIENTE 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
José Eduardo Ciotola Gussem 

CORREGEDORA-GERAL INTERINA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
Maria da Conceição Lopes de Souza Santos 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO 
Eduardo da Silva Lima Neto 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE PLANEJAMENTO 
INSTITUCIONAL 
Maria Cristina Palhares dos Anjos Tellechea 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE ASSUNTOS CÍVEIS E 
INSTITUCIONAIS 
Kátia Regina Ferreira Lobo Andrade Maciel 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE ASSUNTOS CRIMINAIS E 
DE DIREITOS HUMANOS 
Ricardo Ribeiro Martins 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS E DEFESA DE PRERROGATIVAS 
Marfan Martins Vieira 

CHEFIA DE GABINETE 
Virgilio Panagiotis Stavridis 

CONSULTORIA JURÍDICA 
Emerson Garcia  

ASSESSORIA EXECUTIVA 
Fernando Chaves da Costa 

COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROCURADORES DE 
JUSTIÇA 
Vera de Souza Leite 

COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROMOTORES DE JUSTIÇA 
Patricia Mothé Glioche Béze 

COORDENADORIA DE SEGURANÇA E INTELIGÊNCIA 
Elisa Fraga de Rego Monteiro 

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL 
Sávio Renato Bittencourt Soares Silva 

OUVIDORIA 
Denise Freitas Fabião Guasque 

SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
Dimitrius Viveiros Gonçalves 

ASSESSORIA DE ATRIBUIÇÃO ORIGINÁRIA EM MATÉRIA CÍVEL 
Patricia Leite Carvão (Assessora-Chefe) 

ASSESSORIA DE RECURSOS CONSTITUCIONAIS CÍVEIS 
Inês da Matta Andreiuolo (Assessora-Chefe) 

GRUPO DE ATRIBUIÇÃO ORIGINÁRIA EM MATÉRIA CRIMINAL 
Cláucio Cardoso da Conceição (Coordenador) 

ASSESSORIA DE RECURSOS CONSTITUCIONAIS CRIMINAIS 
Orlando Carlos Neves Belém (Assessor-Chefe) 

ASSESSORIA CRIMINAL 
(Vago) 

ASSESSORIA DE DIREITOS HUMANOS E DE MINORIAS 
Eliane de Lima Pereira 

ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES 
Victoria Siqueiros Soares Le Cocq D`Oliveira 

ASSESSORIA INTERNACIONAL 
Humberto Dalla Bernadina de Pinho 

 

Sumário  

• PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA ....................................................... 1 

• SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO .............. 16 

• SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO ...................................... 16 

• PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA ..................................................... 17 

• CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO .................................. 19 

 

 PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA 

 ATOS DO PROCURADOR-GERAL 

RESOLUÇÃO GPGJ Nº 2.341, DE 22 DE MAIO DE 
2020. 

Altera a Resolução GPGJ nº 2.329, de 19 de fevereiro 
de 2020, que regulamenta o art. 31 da Lei Estadual 
nº 5.891, de 17 de janeiro de 2011. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 31 da Lei 
Estadual nº 5.891, de 17 de janeiro de 2011, que 
trata do Quadro Permanente dos Serviços Auxiliares 
do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro; 

CONSIDERANDO as dificuldades decorrentes do 
período pandêmico, que exigiu a adoção de diversas 
medidas restritivas de circulação e a suspensão do 
atendimento presencial no âmbito da Instituição; 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo 
SEI 20.22.0001.0007686.2020-83, 

R E S O L V E 

Art. 1º - O caput do art. 8º da Resolução GPGJ nº 
2.329, de 19 de fevereiro de 2020, passa a ter a 
seguinte redação: 

“Art. 8º - As chefias imediatas dos servidores que 
atualmente recebem a Gratificação por Especial 
Dedicação poderão solicitar a sua renovação até 
o dia 30 de setembro de 2020.” 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Rio de Janeiro, 22 de maio de 2020. 

José Eduardo Ciotola Gussem 

Procurador-Geral de Justiça 
 
DE 21.05.2020 

 



 

 

Edição nº 390 

Disponibilização: Sexta-feira | 22 de maio de 2020 
Publicação: Segunda-feira | 25 de maio de 2020 

Página 2 de 19 
 

 
Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Nomeia JULIO SILVEIRA BRAGA FILHO para exercer o cargo em comissão de Auxiliar 4, símbolo A-6, da estrutura 
básica da Procuradoria-Geral de Justiça, em vaga decorrente da exoneração de Adriano Barbosa da Silva (Processo 
SEI nº 20.22.0001.0007279.2020-14). 

Designa JULIO SILVEIRA BRAGA FILHO para prestar assessoramento à Secretaria do Núcleo de Investigação das 
Promotorias de Justiça de Investigação Penal do Rio de Janeiro - Barra da Tijuca (Processo SEI nº 
20.22.0001.0007279.2020-14). 

Nomeia, com eficácia a contar 1º de junho de 2020, LOUISE TEIXEIRA SAMPAIO FARDIM, matrícula nº 8883, para 
exercer o cargo em comissão de Assessoramento a Promotoria, símbolo CCA, da estrutura básica da Procuradoria-
Geral de Justiça, em vaga decorrente da exoneração de Lionan Cardoso de Oliveira Fortunato, considerando-a 
exonerada do cargo em comissão de Auxiliar 3, símbolo A-5, da mesma estrutura (Processo SEI nº 
20.22.0001.0007666.2020-41). 

Designa, com eficácia a contar 1º de junho de 2020, LOUISE TEIXEIRA SAMPAIO FARDIM, matrícula nº 8883, para 
prestar assessoramento direto à 7ª Promotoria de Justiça junto à Vara de Execução Penal, fazendo cessar os efeitos 
do ato publicado no Diário Oficial de 17 de dezembro de 2019, que a designou para prestar assessoramento à 
Secretaria do CRAAI Rio de Janeiro (Processo SEI nº 20.22.0001.0007666.2020-41). 

Nomeia, com eficácia a contar 1º de junho de 2020, PRISCILA LOUREIRO CUSTODIO para exercer o cargo em 
comissão de Auxiliar 3, símbolo A-5, da estrutura básica da Procuradoria-Geral de Justiça, em vaga decorrente da 
exoneração de Louise Teixeira Sampaio Fardim (Processo SEI nº 20.22.0001.0007666.2020-41). 

Designa, com eficácia a contar de 1º de junho de 2020, PRISCILA LOUREIRO CUSTODIO para prestar 
assessoramento à Secretaria do CRAAI Rio de Janeiro (Processo SEI nº 20.22.0001.0007666.2020-41). 

DE 22.05.2020 

Aprova o Quadro de Movimentação dos Membros do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro para o mês de 
junho de 2020: 

__________________________________ 

COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROCURADORES DE JUSTIÇA 

Coordenadora: Vera de Souza Leite 

Sede: Praça Procurador-Geral de Justiça Hermano Odilon dos Anjos, 01, 4º andar 

Tels.: 2215-3757 Fax: 2215-6275 

E-mail: movimentacao.procuradores@mprj.mp.br 

_____________________________________ 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

1ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular - SÉRGIO BASTOS VIANA DE SOUZA 

2ª Procuradoria 

Titular - MÁRCIA ALVARES PIRES RODRIGUES 

3ª Procuradoria 

Titular - HELOISA MARIA ALCOFRA MIGUEL 

4ª Procuradoria 

Titular - ERTULEI LAUREANO MATOS (Presidente da AMPERJ) 

Desig. - CARLA RODRIGUES ARAUJO DE CASTRO 

2ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 



 

 

Edição nº 390 

Disponibilização: Sexta-feira | 22 de maio de 2020 
Publicação: Segunda-feira | 25 de maio de 2020 

Página 3 de 19 
 

 
Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Titular - MARIA IGNEZ CARVALHO PIMENTEL 

2ª Procuradoria 

Titular - MARIA DA CONCEIÇÃO LOPES DE SOUZA SANTOS (PGJ) 

Desig. - LISÂNGELI ALCÂNTARA ERTHAL ROCHA 

3ª Procuradoria 

Titular - VAGO 

Desig. - MARIA IGNEZ CARVALHO PIMENTEL 

4ª Procuradoria 

Titular - ANTONIO CARLOS DA GRAÇA DE MESQUITA 

3ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular - MARIA DA CONCEIÇÃO NOGUEIRA DA SILVA 

2ª Procuradoria 

Titular - LILIAN MOREIRA PINHO 

3ª Procuradoria 

Titular - VAGO 

Desig. - CLÁUDIO VARELA 

4ª Procuradoria 

Titular - MARGARET MOTTA RAMOS 

4ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular - JOÃO MARTINS FREITAS 

2ª Procuradoria 

Titular - JOSÉ ALUÍZIO DE ARRUDA 

3ª Procuradoria 

Titular - JOSÉ ANTONIO LEAL PEREIRA 

4ª Procuradoria 

Titular - ELISA MARIA TORELLY SANTOS ROCHA 

5ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular - KÁTIA COSTA MARQUES DE FARIA 

2ª Procuradoria 

Titular - SÉRGIO ROBERTO ULHÔA PIMENTEL 

3ª Procuradoria 

Titular - JOSÉ MARIA LEONI LOPES DE OLIVEIRA 

4ª Procuradoria 

Titular - HUGO JERKE 

6ª CÂMARA CÍVEL 



 

 

Edição nº 390 

Disponibilização: Sexta-feira | 22 de maio de 2020 
Publicação: Segunda-feira | 25 de maio de 2020 

Página 4 de 19 
 

 
Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

1ª Procuradoria 

Titular - VICENTE FERREIRA DE ARRUDA COELHO FILHO 

2ª Procuradoria 

Titular - RICARDO ALCÂNTARA AUGUSTO PEREIRA 

3ª Procuradoria 

Titular - DARLEI GONÇALVES BALA 

4ª Procuradoria 

Titular - MARCELO DALTRO LEITE 

7ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular - MARIA EUGÊNIA MONTEIRO CAVALCANTI (PGJ) 

Desig. - ALEXANDRE VIANA SCHOTT 

2ª Procuradoria 

Titular - DAISY PALMIERI DA COSTA (PGJ) 

Desig. - MARIA BEATRIZ PERES FERNANDES CÂMARA 

3ª Procuradoria 

Titular - DENISE FREITAS FABIÃO GUASQUE (PGJ) 

Desig. - ANA LÚCIA DA SILVA MELO 

4ª Procuradoria 

Titular - VAGO 

Desig. - GIANFILIPPO DE MIRANDA PIANEZZOLA 

8ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular- MARIA CRISTINA PALHARES DOS ANJOS TELLECHEA (PGJ) 

Desig. - LEONARDO DE SOUZA CHAVES 

2ª Procuradoria 

Titular - JOSÉ AVELINO ATALLA 

3ª Procuradoria 

Titular - FÁTIMA PACCA DE ARAUJO WINKLER 

4ª Procuradoria 

Titular - LEONARDO DE SOUZA CHAVES 

9ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular - KARLA MARIA DA CRUZ CARVALHO 

2ª Procuradoria 

Titular - CRISTINA MARIA NOGUEIRA DE VASCONCELLOS COSTA 

3ª Procuradoria 

Titular - MARIA EUGÊNIA ANDRADE DE MACEDO 



 

 

Edição nº 390 

Disponibilização: Sexta-feira | 22 de maio de 2020 
Publicação: Segunda-feira | 25 de maio de 2020 

Página 5 de 19 
 

 
Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

4ª Procuradoria 

Titular - LÚCIA MARIA LACERDA ATALLA 

10ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular -VAGO 

Desig. - ANA CRISTINA LESQUEVES BARRA 

2ª Procuradoria 

Titular - KLEBER COUTO PINTO 

3ª Procuradoria 

Titular - SILVIA MARIA CASTELO BRANCO DE SIQUEIRA 

4ª Procuradoria 

Titular - LUCIANA SAPHA SILVEIRA (CGMP) 

Desig. - SÉRGIO ROBERTO ULHÔA PIMENTEL 

11ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular - RITA DE CÁSSIA ARAUJO DE FARIA (CGMP) 

Desig. - MIRIAM CRISTINA MENDONÇA REAL DE ALMEIDA 

2ª Procuradoria 

Titular - MIRIAM CRISTINA MENDONÇA REAL DE ALMEIDA 

3ª Procuradoria 

Titular - MARIA CRISTINA DA SILVA GAERTNER 

4ª Procuradoria 

Titular - PEDRO ELIAS ERTHAL SANGLARD 

12ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular - MARCOS RAMAYANA BLUM DE MORAES 

2ª Procuradoria 

Titular - AUGUSTO DOURADO 

3ª Procuradoria 

Titular - NELMA GLÓRIA TRINDADE DE LIMA 

4ª Procuradoria 

Titular - MARIA LUIZA DE LAMARE SÃO PAULO 

13ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular - VÂNIA MARIA CARRANO BENJÓ 

2ª Procuradoria 

Titular - FERNANDO GALVÃO DE ANDREA FERREIRA 

3ª Procuradoria 



 

 

Edição nº 390 

Disponibilização: Sexta-feira | 22 de maio de 2020 
Publicação: Segunda-feira | 25 de maio de 2020 

Página 6 de 19 
 

 
Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Titular - VAGO 

Desig. - DARLEI GONÇALVES BALA 

4ªProcuradoria 

Titular - SONIA MARIA DA ROCHA CRUZ 

14ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular - VANIA LÚCIA BORSOTTO MACHADO MONTEIRO 

2ª Procuradoria 

Titular - MONICA DA SILVEIRA FERNANDES 

3ª Procuradoria 

Titular - EDUARDO DA SILVA LIMA NETO (PGJ) 

Desig. - ROSA MARIA PARISE GALVÃO 

4ª Procuradoria 

Titular - ROSA MARIA PARISE GALVÃO 

15ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular - GLADYS MARY LICÍNIO HOLANDA 

2ª Procuradoria 

Titular - VAGO 

Desig. - VICENTE FERREIRA DE ARRUDA COELHO FILHO 

3ª Procuradoria 

Titular - ANDERSON ALBUQUERQUE DE SOUZA LIMA 

4ª Procuradoria 

Titular - VAGO 

Desig. - GLADYS MARY LICÍNIO HOLANDA 

16ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular - MARIA LÚCIA LIMA E SILVA CEGLIA 

2ª Procuradoria 

Titular - DENISE SOARES LOPES 

3ª Procuradoria 

Titular - MARIA DIONÍSIA FREIRE GONÇALVES DE ALMEIDA 

4ª Procuradoria 

Titular - LUIZ FABIÃO GUASQUE 

17ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular - ADOLFO BORGES FILHO 

2ª Procuradoria 



 

 

Edição nº 390 

Disponibilização: Sexta-feira | 22 de maio de 2020 
Publicação: Segunda-feira | 25 de maio de 2020 

Página 7 de 19 
 

 
Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Titular - LUIZ ROBERTO SARAIVA SALGADO 

3ª Procuradoria 

Titular - MARIA ELIZABETH RIENTE LIMA 

4ª Procuradoria 

Titular - ANA ALICE DE BELLI 

18ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular - MUNIR RAFIDI 

2ª Procuradoria 

Titular - LÚCIA RAMOS SERAO 

3ª Procuradoria 

Titular - MARIA CELESTE CARDOSO DE BRITO PEREIRA 

4ª Procuradoria 

Titular - CARLOS CÍCERO DUARTE JÚNIOR 

19ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular - ELIZABETH JOSÉ BARRETO 

2ª Procuradoria 

Titular - VERA LUCIA FERNANDEZ DELGADO 

3ª Procuradoria 

Titular - ARIADNE MITROPOULOS ESTEVES 

4ª Procuradoria 

Titular - RENATA MARIA NICOLAU CABO 

20ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular - MÁRCIO KLANG (PGJ) 

Desig. - LUIZ FABIÃO GUASQUE 

2ª Procuradoria 

Titular - CONCEIÇÃO MARIA TAVARES DE OLIVEIRA 

3ª Procuradoria 

Titular - VAGO 

Desig. - MARIA DA CONCEIÇÃO NOGUEIRA DA SILVA 

4ª Procuradoria 

Titular - SUMAYA THEREZINHA HELAYEL 

21ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular - TALMA PRADO CASTELLO BRANCO JUNIOR 

2ª Procuradoria 



 

 

Edição nº 390 

Disponibilização: Sexta-feira | 22 de maio de 2020 
Publicação: Segunda-feira | 25 de maio de 2020 

Página 8 de 19 
 

 
Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Titular - WÂNIA HELENA VALLE AYRES 

3ª Procuradoria 

Titular - CRISTINA MEDEIROS DA FONSECA 

22ª CÂMARA CÍVEL 

1ª Procuradoria 

Titular - ADÉLIA BARBOZA DE CARVALHO 

2ª Procuradoria 

Titular - SIMONE DOMINGUES COACHMAN 

3ª Procuradoria 

Titular - MARIA CÉLIA GONZAGA DA IGREJA 

23ª CÂMARA CÍVEL 

Desig. Temp - REGINA LÚCIA XAVIER 

Desig. Temp - ROSANI DA CUNHA GOMES 

Desig. Temp - MARIA BEATRIZ PERES FERNANDES CÂMARA 

24ª CÂMARA CÍVEL 

Desig. Temp - MARIA APARECIDA LAMOGLIA DIAS 

Desig. Temp - ALEXANDRE VIANA SCHOTT 

Desig. Temp - PAULO ROBERTO VALIM GOMES 

25ª CÂMARA CÍVEL 

Desig. Temp - MARIA HELENA RODRIGUES SILVA BISCAIA 

Desig. Temp - MARILZA DE SOUZA GONÇALVES AUGUSTO 

Desig. - NILO CAIRO LAMARÃO BRANTA 

26ª CÂMARA CÍVEL 

Desig. Temp - NILO CAIRO LAMARÃO BRANTA 

Desig. Temp - CLÁUDIA MARIA MACEDO PERLINGEIRO DOS SANTOS 

Desig. - MARCOS RAMAYANA BLUM DE MORAES 

27ª CÂMARA CÍVEL 

Desig. Temp - LUIZ GONZAGA DE LIMA COSTA JÚNIOR 

Desig. Temp - BRUNO FEROLLA 

Desig. - MENDELSSOHN ERWIN KIELLING CARDONA PEREIRA 

1ª CÂMARA CRIMINAL e 1º GRUPO 

1ª Procuradoria 

Titular - MÁRCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA PIÑEIRO 

2ª Procuradoria 

Titular - CELMA PINTO DUARTE DE CARVALHO ALVES 

3ª Procuradoria 

Titular - MAURÍCIO ASSAYAG 

4ª Procuradoria 



 

 

Edição nº 390 

Disponibilização: Sexta-feira | 22 de maio de 2020 
Publicação: Segunda-feira | 25 de maio de 2020 

Página 9 de 19 
 

 
Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Titular - DALVA PIERI NUNES 

5ª Procuradoria 

Titular - CARLOS ROBERTO DE CASTRO JATAHY 

2ª CÂMARA CRIMINAL e 1º GRUPO 

1ª Procuradoria 

Titular - ANTÔNIO JOSÉ CAMPOS MOREIRA 

2ª Procuradoria 

Titular - ROBERTO MOURA COSTA SOARES 

3ª Procuradoria 

Titular - MARIA CHRISTINA PASQUINELLI BACHA DE ALMEIDA (Lic. Especial) 

Desig. - ANA PAULA CARDOSO DE LIMA GUEDES CAMPOS 

4ª Procuradoria 

Titular - ANTONIO JOSÉ MARTINS GABRIEL (PGJ) 

Desig.Temp - ANA PAULA CARDOSO DE LIMA GUEDES CAMPOS 

5ª Procuradoria 

Titular - PAULA MELLO CHAGAS 

3ª CÂMARA CRIMINAL e 2º GRUPO 

1ª Procuradoria 

Titular - ELIZABETH CARNEIRO DE LIMA 

2ª Procuradoria 

Titular - KÁTIA AGUIAR MARQUES SELLES PORTO 

3ª Procuradoria 

Titular - LAISE ELLEN SILVA MACEDO 

4ª Procuradoria 

Titular - MARIA APARECIDA MOREIRA DE ARAUJO 

5ª Procuradoria 

Titular - JOEL TOVIL (PGJ) 

Desig. Temp - DENNIS ACETI BRASIL FERREIRA 

4ª CÂMARA CRIMINAL e 2º GRUPO 

1ª Procuradoria 

Titular - WILSON DE PONTES CARDOSO 

2ª Procuradoria 

Titular - RICARDO RIBEIRO MARTINS (PGJ) 

Desig. Temp - CLÁUDIO VARELA 

3ª Procuradoria 

Titular - ROSANGELA CARROZZINO CANELLAS 

4ª Procuradoria 

Titular - MARIA CRISTINA MENEZES DE AZEVEDO (PGJ) 



 

 

Edição nº 390 

Disponibilização: Sexta-feira | 22 de maio de 2020 
Publicação: Segunda-feira | 25 de maio de 2020 

Página 10 de 19 
 

 
Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Desig. Temp - JOSÉ AUGUSTO GUIMARÃES 

5ª Procuradoria 

Titular - ALEXANDRE ARARIPE MARINHO 

5ª CÂMARA CRIMINAL e 3º GRUPO 

1ª Procuradoria 

Titular - DELMA MOREIRA ACIOLY 

2ª Procuradoria 

Titular - JÚLIO CESAR LIMA DOS SANTOS 

3ª Procuradoria 

Titular - ELISABETH GOMES SAMPAIO 

4ª Procuradoria 

Titular - MARIA TERESA DE ANDRADE RAMOS FERRAZ 

5ª Procuradoria 

Titular - SIMONE BENÍCIO FEROLLA (PGJ) 

Desig. Temp - CHRISTIANE BARBOSA MONNERAT DE AZEVEDO 

6ª CÂMARA CRIMINAL e 3º GRUPO 

1ª Procuradoria 

Titular - LEILA DE LIMA BRAN MOREIRA 

2ª Procuradoria 

Titular - ROGÉRIO CARLOS SCANTAMBURLO 

3ª Procuradoria 

Titular - CLÁUDIO SOARES LOPES (Afastado) 

Desig. Temp - GIANFILIPPO DE MIRANDA PIANEZZOLA 

4ª Procuradoria 

Titular - ANTONIO CARLOS COELHO DOS SANTOS 

5ª Procuradoria 

Titular - JORGE NARCISO DA SILVA FILHO 

7ª CÂMARA CRIMINAL e 4º GRUPO 

1ª Procuradoria 

Titular - CLÁUDIA BALDAN CABRAL DOS SANTOS SIQUEIRA 

2ª Procuradoria 

Titular - FREDERICO ALBERTO RIBEIRO CANELLAS 

3ª Procuradoria 

Titular - SILVIA LIZ XAVIER DELL’OME 

4ª Procuradoria 

Titular - FRANCISCO EDUARDO MARCONDES NABUCO 

5ª Procuradoria 

Titular - GUILHERME EUGÊNIO DE VASCONCELLOS (Afastado curso de 02.03 a 24.07.2020) 



 

 

Edição nº 390 

Disponibilização: Sexta-feira | 22 de maio de 2020 
Publicação: Segunda-feira | 25 de maio de 2020 

Página 11 de 19 
 

 
Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Desig. - CARLOS ROBERTO DE CASTRO JATAHY (de 1º a 30.06.2020) 

8ª CÂMARA CRIMINAL e 4º GRUPO 

1ª Procuradoria 

Titular - FERNANDO CHAVES DA COSTA (PGJ) 

Desig. Temp - ANA CRISTINA LESQUEVES BARRA 

2ª Procuradoria 

Titular - LUIZA THEREZA BAPTISTA DE MATTOS 

3ª Procuradoria 

Titular - LÚCIA NEVES DE OLIVEIRA 

4ª Procuradoria 

Titular - FÁTIMA MARIA FERREIRA MELO 

5ª Procuradoria 

Titular - LÍGIA PORTES SANTOS (PGJ) 

Desig. Temp - EDILÉA GONÇALVES DOS SANTOS CESARIO (afastada de 04.05 a 08.06.2020) 

Desig. - ALEXANDRE ARARIPE MARINHO (de 1º a 08.06.2020) 

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA DE HABEAS CORPUS 

1ª Procuradoria (Penal) 

Titular - ANA PAULA RODRIGUES DA ROCHA (PGJ) 

Desig. Temp - SILVANA GONZALEZ DE FABRITIIS 

2ª Procuradoria (Execução Penal e Juizados) 

Titular - MARFAN MARTINS VIEIRA (PGJ) 

Desig. Temp. - WALBERTO FERNANDES DE LIMA 

3ª Procuradoria (Penal) 

Titular - VIVIANE TAVARES HENRIQUES 

4ª Procuradoria (Execução Penal e Juizados) 

Titular - MARCELO ROCHA MONTEIRO 

5ª Procuradoria (Penal) 

Titular - JOSÉ LUIZ MARTINS DOMINGUES 

6ª Procuradoria (Execução Penal e Juizados) 

Titular - ADRIANA NINÔ BISCAIA (Férias de 1º a 15.06.2020) 

Desig. - KÁTIA AGUIAR MARQUES SELLES PORTO (de 1º a 15.06.2020) 

7ª Procuradoria (Penal) 

Titular - ELLIS HERMYDIO FIGUEIRA JUNIOR 

8ª Procuradoria (Penal) 

Titular - RISCALLA JOÃO ABDENUR 

9ª Procuradoria (Penal) 

Titular - MARCELO PEREIRA MARQUES 

10ª Procuradoria (Penal) 



 

 

Edição nº 390 

Disponibilização: Sexta-feira | 22 de maio de 2020 
Publicação: Segunda-feira | 25 de maio de 2020 

Página 12 de 19 
 

 
Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Titular - JOSÉ ROBERTO PAREDES 

11ª Procuradoria (Penal) 

Titular - SORAYA TAVEIRA GAYA 

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA 

1ª Procuradoria (oficia perante as 10ª, 22ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular - PATRICIA SILVEIRA DA ROSA 

2ª Procuradoria (oficia perante as 5ª, 6ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular - ORLANDO CARLOS NEVES BELÉM (PGJ) 

Desig. Temp - ANA LÚCIA DA SILVA MELO 

3ª Procuradoria (oficia perante as 2ª, 18ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular - CRISTIANE BERNSTEIN SEIXAS 

4ª Procuradoria (oficia perante as 9ª, 13ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular - CARLA DA SILVA CARVALHO DE CANELLAS 

5ª Procuradoria (oficia perante as 12ª,14ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular - PATRÍCIA LEITE CARVÃO (PGJ) 

Desig. Temp. - VERA REGINA DE ALMEIDA 

6ª Procuradoria (oficia perante as 1ª, 7ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular - MARIA AMÉLIA BARRETTO PEIXOTO (PGJ) 

Desig. Temp - CARLA RODRIGUES ARAUJO DE CASTRO 

7ª Procuradoria (oficia perante as 11ª, 16ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular - DENISE FREITAS MUNIZ 

8ª Procuradoria (oficia perante as 4ª, 8ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular - CLÁUDIO HENRIQUE DA CRUZ VIANA 

9ª Procuradoria (oficia perante as 15ª, 21ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular - MÁRCIA MARIA TAMBURINI PORTO 

10ª Procuradoria (oficia perante as 17ª, 3ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular- MENDELSSOHN ERWIN KIELLING CARDONA PEREIRA 

11ª Procuradoria (oficia perante as 19ª, 20ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular - GALDINO AUGUSTO COELHO BORDALLO 

12ª Procuradoria (oficia perante as 23ª, 24ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular - INÊS DA MATTA ANDREIUOLO (PGJ) 

Desig. Temp - MÁRCIO JOSÉ NOBRE DE ALMEIDA 

13ª Procuradoria (oficia perante as 25ª, 26ª e 27ª Câmaras Cíveis) 

Titular - PATRÍCIA MOTHÉ GLIOCHE BEZÉ (PGJ) 

Desig. Temp - MARISA PAIVA CARVALHO DA COSTA 

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 

1ª Procuradoria 



 

 

Edição nº 390 

Disponibilização: Sexta-feira | 22 de maio de 2020 
Publicação: Segunda-feira | 25 de maio de 2020 

Página 13 de 19 
 

 
Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Titular - ANNA MARIA DI MASI 

2ª Procuradoria 

Titular - KÁTIA REGINA FERREIRA LOBO ANDRADE MACIEL (PGJ) 

Desig. Temp - ADRIANA CAMPOS BASTOS 

3ª Procuradoria 

Titular - HELANE VIEIRA RAMOS 

4ª Procuradoria 

Titular - SÁVIO RENATO BITTENCOURT SOARES SILVA (PGJ) 

Desig. Temp - LISÂNGELI ALCÂNTARA ERTHAL ROCHA 

5ª Procuradoria 

Titular - ANGELA MARIA SILVEIRA DOS SANTOS 

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE INFRACIONAL 

1ª Procuradoria 

Titular - FLÁVIA DE ARAUJO FERRER 

2ª Procuradoria 

Titular - MÁRCIO MOTHÉ FERNANDES 

3ª Procuradoria 

Titular - LEILA MACHADO COSTA (Férias de 29.06 a 10.07.2020) 

Desig. - KÁTIA AGUIAR MARQUES SELLES PORTO (de 29 a 30.06.2020) 

4ª Procuradoria 

Titular - CHRISTIANE CLÁUDIA CARDOSO ANSELMO DE FARIA 

5ª Procuradoria 

Titular - ANA LÚCIA SAUERBRONN GONÇALVES 

GRUPO ESPECIAL DE ATUAÇÃO PERANTE AS SEÇÕES CÍVEIS 

Desig.- PATRICIA SILVEIRA DA ROSA 

Desig.- ANTONIO CARLOS DA GRAÇA DE MESQUITA 

REGIÃO ESPECIAL DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

1ª Procuradoria 

Titular - EDILÉA GONÇALVES DOS SANTOS CESARIO (afastada de 04.05 a 08.06.2020) 

3ª Procuradoria 

Titular - REGINA LÚCIA XAVIER 

5ª Procuradoria 

Titular - MARIA HELENA RODRIGUES SILVA BISCAIA 

6ª Procuradoria 

Titular - MARIA APARECIDA LAMOGLIA DIAS 

7ª Procuradoria 

Titular - MÁRCIO JOSÉ NOBRE DE ALMEIDA 

8ª Procuradoria 



 

 

Edição nº 390 

Disponibilização: Sexta-feira | 22 de maio de 2020 
Publicação: Segunda-feira | 25 de maio de 2020 

Página 14 de 19 
 

 
Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Titular - MAURÍCIO CESAR DO COUTO (PGJ) 

9ª Procuradoria 

Titular - CHRISTIANE BARBOSA MONNERAT DE AZEVEDO 

10ª Procuradoria 

Titular - NILO CAIRO LAMARÃO BRANTA 

11ª Procuradoria 

Titular - DENNIS ACETI BRASIL FERREIRA 

12ª Procuradoria 

Titular - MARLON OBERST CORDOVIL (PGJ) 

13ª Procuradoria 

Titular - SILVANA GONZALEZ DE FABRITIIS 

14ª Procuradoria 

Titular - ANA CRISTINA LESQUEVES BARRA 

15ª Procuradoria 

Titular - ADRIANA CAMPOS BASTOS 

16ª Procuradoria 

Titular - ELIO GITELMAN FISCHBERG (Afastado) 

17ª Procuradoria 

Titular - ALEXANDRE VIANA SCHOTT 

18ª Procuradoria 

Titular - LUIZ GONZAGA DE LIMA COSTA JÚNIOR 

19ª Procuradoria 

Titular - JOSÉ MARIO PORTO MARANDINO (PGJ) 

21ª Procuradoria 

Titular - BRUNO FEROLLA 

22ª Procuradoria 

Titular - ROSANI DA CUNHA GOMES 

23ª Procuradoria 

Titular - MARIA BEATRIZ PERES FERNANDES CÂMARA 

24ª Procuradoria 

Titular - CLÁUDIA MARTINS QUARESMA CHACUR (PGJ) 

26ª Procuradoria 

Titular - CARLA RODRIGUES ARAUJO DE CASTRO 

27ª Procuradoria 

Titular - CLÁUDIA MARIA MACEDO PERLINGEIRO DOS SANTOS 

28ª Procuradoria 

Titular - GIANFILIPPO DE MIRANDA PIANEZZOLA 

29ª Procuradoria 



 

 

Edição nº 390 

Disponibilização: Sexta-feira | 22 de maio de 2020 
Publicação: Segunda-feira | 25 de maio de 2020 

Página 15 de 19 
 

 
Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Titular - MARILZA DE SOUZA GONÇALVES AUGUSTO 

30ª Procuradoria 

Titular - JOSÉ AUGUSTO GUIMARÃES 

31ª Procuradoria 

Titular - WALBERTO FERNANDES DE LIMA 

32ª Procuradoria 

Titular - ANA LÚCIA DA SILVA MELO 

33ª Procuradoria 

Titular - VERA REGINA DE ALMEIDA 

34ª Procuradoria 

Titular - ANA PAULA BAPTISTA VILLA (PGJ) 

35ª Procuradoria 

Titular - PAULO ROBERTO VALIM GOMES 

36ª Procuradoria 

Titular - MARISA PAIVA CARVALHO DA COSTA 

38ª Procuradoria 

Titular - CLÁUDIO VARELA 

39ª Procuradoria 

Titular - LISÂNGELI ALCÂNTARA ERTHAL ROCHA 

40ª Procuradoria 

Titular - JOSÉ EDUARDO CIOTOLA GUSSEM (PGJ) 

41ª Procuradoria 

Titular - ANA PAULA CARDOSO DE LIMA GUEDES CAMPOS 

42ª Procuradoria 

Titular - MÁRIA LUIZA BEZERRA CORTES BARROSO MIRANDA (PGJ) 

43ª Procuradoria 

Titular - ANA CÍNTIA LAZARY SEROUR (CGMP) 

FÉRIAS E/OU LICENÇAS DOS PROCURADORES DE JUSTIÇA PARA O MÊS DE JUNHO DE 2020. 

1. ADRIANA NINÔ BISCAIA (Férias de 1º a 15.06.2020) 

2. CLÁUDIO SOARES LOPES (Afastado) 

3. ELIO GITELMAN FISCHBERG (Afastado) 

4. GUILHERME EUGÊNIO DE VASCONCELLOS (Afastado curso de 02.03 a 24.07.2020) 

5. LEILA MACHADO COSTA (Férias de 29.06 a 10.07.2020) 

6. MARIA CHRISTINA PASQUINELLI BACHA DE ALMEIDA (Lic. Especial) 

Este documento é atualizado periodicamente em razão de fatos supervenientes e encontra-se disponível no 
endereço eletrônico da Coordenadoria de Movimentação. 

Designa o Promotor de Justiça WALTER DE OLIVEIRA SANTOS para oficiar no Procedimento MPRJ nº 
2020.00312317. 



 

 

Edição nº 390 

Disponibilização: Sexta-feira | 22 de maio de 2020 
Publicação: Segunda-feira | 25 de maio de 2020 

Página 16 de 19 
 

 
Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Cessa a designação da Promotora de Justiça ELISA MARIA AZEVEDO MACEDO BARBOSA para prestar auxílio à 
Promotoria de Justiça de Proteção ao Idoso e à Pessoa com Deficiência do Núcleo Petrópolis, especificamente no 
procedimento nº 0005541-24.2017.8.19.0063, a partir do dia 22 de maio de 2020. 

 DESPACHOS DO PROCURADOR-GERAL 

DE 21.05.2020 

Processo nº MP-2020.00292202 – Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica, em cujos termos autorizo a 
Promotora de Justiça Thais Possati de Souza a fixar residência funcional no Município de Campos dos Goytacazes, 
enquanto permanecer titular de órgão de execução na Comarca de São João da Barra. 

DE 22.05.2020 

Processo nº MP-2020.00276901 – FTCOVID-19/MPRJ – Defiro o auxílio. 

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO 

 DESPACHO DO SUBPROCURADOR-GERAL 

DE 22.05.2020  

Procedimento SEI nº 20.22.0001.0006458.2020-65 – Ratifico a dispensa da licitação, nos termos do art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93 com vistas à contratação direta da pessoa jurídica CARLOS JOSÉ DOS SANTOS EIRELI, pelo 
montante global de R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais), para o fornecimento de máscaras 
reutilizáveis de tecido, com base no artigo 24, IV, da Lei nº 8.666/93. 

 SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 ATO DO SECRETÁRIO-GERAL 

PORTARIA SGMP Nº 169, DE 22 DE MAIO DE 2020. 

Dispõe sobre a implantação de processos de trabalho no Sistema Eletrônico de Informações (SEI). 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que o artigo 3º, II, da Resolução GPGJ nº 2.240, de 29 de agosto de 2018, estabelece que os 
processos de trabalho serão implantados no Sistema Eletrônico de Informações (SEI) mediante Portaria da 
Secretaria-Geral do Ministério Público; 

R E S O L V E 

Art. 1º - Implantar no Sistema Eletrônico de Informações (SEI) os seguintes processos de trabalho: 

I - Gratificação de membros por participação em plantões, ações, eventos ou projetos (SEI.0117); 

II - Pagamento de estagiário forense (SEI.0118); 

III - Nomeação de assessor do NAPE (SEI.0119); 

IV - Nomeação para o cargo em comissão de técnico pericial (SEI.0120); 

V - Exoneração, a pedido, de servidor ocupante de cargo em comissão (SEI.0121); 

VI - Solicitação de ajuste extemporâneo de registro de frequência (SEI.0122); 

VII - Procedimento administrativo disciplinar sumário em face de membro (SEI.0123); 

VIII - Procedimento administrativo disciplinar ordinário em face de membro (SEI.0124); 

IX - Sindicância em face de membro (SEI.0125); 

X - Correição ordinária (SEI.0126); 

https://sei.mprj.mp.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=120488&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=300960&infra_hash=3e91e9dea58974883ae9cb00095b8d109530dc0647c193d025f5f75db5a0fe6c


 

 

Edição nº 390 

Disponibilização: Sexta-feira | 22 de maio de 2020 
Publicação: Segunda-feira | 25 de maio de 2020 

Página 17 de 19 
 

 
Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

XI - Correição extraordinária (SEI.0127); 

XII - Formalização de documentos afetos a recursos humanos (SEI.0128); 

XIII - Prestação de contas dos bens patrimoniais imóveis por término de exercício (SEI.0129); 

XIV - Prestação de contas dos bens patrimoniais imóveis por término de gestão (SEI.0130). 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Rio de Janeiro, 22 de maio de 2020. 

Dimitrius Viveiros Gonçalves 

Secretário-Geral do Ministério Público 

 DESPACHO DA ASSESSORA DA SECRETARIA-GERAL 

DE 21.05.2020 

Processo SEI! nº 20.22.0001.0007517.2020-87 (MPRJ nº 2018.00791410) – Promovo o arquivamento desta 
sindicância, sem exame do mérito, em razão da cessação do vínculo funcional da sindicada com o MPRJ. 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 EXTRATO DE TERMO 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 098/2020. 

Processo Administrativo MPRJ nº 2019.01403812. 

Processo Eletrônico SEI-MPRJ nº 20.22.0001.0005963.2020-44. 

PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e JAIR CARIMBOS E ARTIGO DE PAPELARIA LTDA - 
EPP. 

OBJETO: Confecção e fornecimento de carimbos personalizados e acessórios, em conformidade com as 
especificações do Pregão Eletrônico nº 020/2020. 

FUNDAMENTO: Art. 2º, § 1º, da Lei nº 10.520/2002. 

VALORES UNITÁRIOS: Itens: 1 - R$ 6,20; 2 - R$ 8,00; 3 - R$ 6,00; 4 - R$ 6,00; 5 - R$ 6,10; 6 - R$ 18,00; 7 - R$ 
27,50; 8 - R$ 30,00; 9 - R$ 30,00; 10 - R$ 30,30; 11 - R$ 7,00; 12 - R$ 4,10. 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

DATA: 22.05.2020. 

 EDITAIS-PAUTA 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA 
os membros do Conselho Superior do Ministério Público para a Sessão Solene de Posse dos Promotores de Justiça 
Substitutos Fernanda Vieira Alteirado, Arthur Soares Silva, Isabella de Azevedo Jordani, Thiago Lozoya Constant 
Lopes e Isadora Pereira Fortuna, aprovados no XXXV Concurso para ingresso na classe inicial da carreira do 
Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, a realizar-se no dia 28 de maio de 2020, às 13h, no Auditório 
Procurador de Justiça Simão Isaac Benjó, localizado no 9º andar do edifício das Procuradorias de Justiça, situado na 
Praça Procurador-Geral de Justiça Hermano Odilon dos Anjos, s/nº, Centro, Rio de Janeiro, com a participação, por 
intermédio de videoconferência, dos Conselheiros que estiverem impossibilitados de comparecer, em razão das 
medidas temporárias para a prevenção ao contágio pelo Coronavírus (COVID-19), nos termos do art. 13-B do 
Regimento Interno, com transmissão pela rede mundial de computadores (internet) através do site 
www.mprj.mp.br. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA 
os membros do Conselho Superior do Ministério Público para a 8ª Sessão Extraordinária do Colegiado, a realizar-se 

http://www.mprj.mp.br/


 

 

Edição nº 390 

Disponibilização: Sexta-feira | 22 de maio de 2020 
Publicação: Segunda-feira | 25 de maio de 2020 

Página 18 de 19 
 

 
Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

no dia 28 de maio de 2020, às 13h30, no Auditório Procurador de Justiça Simão Isaac Benjó, localizado no 9º andar 
do edifício das Procuradorias de Justiça, situado na Praça Procurador-Geral de Justiça Hermano Odilon dos Anjos, 
s/nº, Centro, Rio de Janeiro, com a participação, por intermédio de videoconferência, dos Conselheiros que 
estiverem impossibilitados de comparecer, em razão das medidas temporárias para a prevenção ao contágio pelo 
Coronavírus (COVID-19), nos termos do art. 13-B do Regimento Interno, com transmissão pela rede mundial de 
computadores (internet) através do site www.mprj.mp.br, para apreciação da seguinte ordem do dia: 

Os Procuradores e Promotores de Justiça interessados em realizar sustentação oral por videoconferência deverão 
encaminhar os pedidos de inscrição ao endereço eletrônico orgaoscolegiados@mprj.mp.br, até às 10 horas do dia 
de realização da sessão, fornecendo o número do processo/item em que se deseja fazer uso da palavra e um 
telefone de contato, para recebimento das instruções de como ingressar na reunião por videoconferência. Não será 
possível a participação presencial, em virtude das medidas adotadas de prevenção à COVID-19. 

1. CONCURSO DE PROMOÇÃO AO CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA, COM LOTAÇÃO A CONTAR DE 1º DE JULHO 
DE 2020: 

1.1. Cargo de Promotor de Justiça, em vaga decorrente da promoção da Promotora de Justiça Ediléa Gonçalves dos 
Santos Cesario, para lotação na Promotoria de Justiça junto à 2ª Vara Criminal de Campos dos Goytacazes, em 
vaga decorrente da remoção da Promotora de Justiça Anna Carolina Brochini Nascimento Gomes (critério de 
merecimento); 

1.2. Cargo de Promotor de Justiça, em vaga decorrente da promoção da Promotora de Justiça Christiane Barbosa 
Monnerat de Azevedo, para lotação na Promotoria de Justiça de Paraty, em vaga decorrente da remoção da 
Promotora de Justiça Carina Rodrigues de Senna D`Avila (critério de antiguidade). 

2. CONCURSO DE REMOÇÃO PARA PROMOTOR DE JUSTIÇA, COM VALIDADE A CONTAR DE 1º DE JULHO DE 2020: 

2.1. Promotoria de Justiça Cível de Bom Jesus do Itabapoana, em vaga decorrente da remoção da Promotora de 
Justiça Olivia Motta Venâncio Rebouças (critério de antiguidade); 

2.2. Promotoria de Justiça junto à 2ª Vara Criminal de São João de Meriti, em vaga decorrente da remoção da 
Promotora de Justiça Débora Martins Moreira (critério de merecimento). 

3. ASSUNTOS GERAIS: 

 RECUSAS DE ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO PENAL (ANPP) 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Angra dos 
Reis, vem COMUNICAR ao investigado DAVID RIBEIRO KLEIN, identidade nº 07683156-9, expedida pelo 
SSP/DETRAN, que, nos autos do Processo nº 0008033-72.2020.8.19.0066, houve recusa, por ausência de requisitos 
legais, de formulação de Proposta de Acordo de Não Persecução Penal, para os fins previstos no § 14 do artigo 28-
A, do Código de Processo Penal. 

Fica o investigado, ainda, a contar desta publicação, cientificado da fluência do prazo previsto no artigo 6º, da 
Resolução GPGJ/CGMP nº 20, de 23 de janeiro de 2020. 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da 4ª Promotoria de Justiça de Investigação Penal 
Territorial da Área Méier e Tijuca, vem COMUNICAR ao investigado LEANDRO LEITE DA SILVA, identidade nº 
12.056.685-6 - IFP, que, nos autos do Procedimento nº 017-01884/2020, houve recusa, por ausência de requisitos 
legais, de formulação de Proposta de Acordo de Não Persecução Penal, para os fins previstos no § 14 do artigo 28-
A, do Código de Processo Penal. 

Fica o investigado, ainda, a contar desta publicação, cientificado da fluência do prazo previsto no artigo 6º, da 
Resolução GPGJ/CGMP nº 20, de 23 de janeiro de 2020. 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da Promotoria de Justiça de Itatiaia, vem 
COMUNICAR ao investigado LUCAS DIAS DE ALMEIDA, identidade nº 24740973-3, CPF nº 132.104.177-25, que, nos 
autos do Procedimento nº 0007595-46.2020.8.19.0066, houve recusa, por ausência de requisitos legais, de 
formulação de Proposta de Acordo de Não Persecução Penal, para os fins previstos no § 14 do artigo 28-A, do 
Código de Processo Penal. 

http://www.mprj.mp.br/
mailto:orgaoscolegiados@mprj.mp.br


 

 

Edição nº 390 

Disponibilização: Sexta-feira | 22 de maio de 2020 
Publicação: Segunda-feira | 25 de maio de 2020 

Página 19 de 19 
 

 
Diário Oficial Eletrônico certificado pelo MPRJ 

Fica o investigado, ainda, a contar desta publicação, cientificado da fluência do prazo previsto no artigo 6º, da 
Resolução GPGJ/CGMP nº 20, de 23 de janeiro de 2020. 

 CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 AVISO 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO TORNA PÚBLICA a distribuição eletrônica dos 
processos abaixo relacionados, aos seguintes Conselheiros: 

Em 22/05/2020: 

a. Conselheiro(a) WALBERTO FERNANDES DE LIMA: 

1. Processo nº 2020.00343743 (Processamento virtual) - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE 
DEFESA DA CIDADANIA DO NÚCLEO NITERÓI - CRAAI NITERÓI - EA S/N - Assunto(s): COMUNICA A PROMOÇÃO DE 
ARQUIVAMENTO NO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MPRJ Nº 2020.00300870, NOS TERMOS DO ART. 37, DA 
RESOLUÇÃO GPGJ Nº 2227/18; 

b. Conselheiro(a) LILIAN MOREIRA PINHO: 

1. Processo nº 2020.00301005 (Processamento virtual) - 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA COLETIVA DE 
DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL - CRAAI RIO DE JANEIRO - PP S/N - Assunto(s): APURAR A NOTÍCIA DE QUE O 
APRESENTADOR TINO JUNIOR TERIA INCENTIVADO AS PESSOAS A IREM ÀS PRAIAS E LOTAREM OS ÔNIBUS DA 
CIDADE DO RIO DE JANEIRO, NO PROGRAMA "BALANÇO GERAL" DA RECORD TV; 

c. Conselheiro(a) VIVIANE TAVARES HENRIQUES: 

1. Processo nº 2020.00343570 (Processamento virtual) - SECRETARIA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA 
COLETIVA DE DEFESA DA CIDADANIA DO NÚCLEO NITERÓI - CRAAI NITERÓI - EA S/N - Assunto(s): COMUNICA A 
PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO NO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO MPRJ Nº 2020.00296905, NOS TERMOS DO 
ART. 37, DA RESOLUÇÃO GPGJ Nº 2227/18. 


		2020-05-22T21:12:21-0300
	MARCELO POLIFKE GALVAO:03768375781




